
 

FORTEC - Associação Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia 

Portaria 08/2024 

 

Altera a Portaria 13/2022 que designa os 

componentes para integrarem a Comissão 

para coordenar e organizar o 

Credenciamento, Recredenciamento e 

Descredenciamento de Pontos Focais e 

Docentes na Rede PROFNIT referente ao 

biênio de 2024 – 2025 e elaboração de 

metodologia de acompanhamento de Egressos 

PROFNIT. 

 

 

De acordo com a 183ª reunião da Comissão Acadêmica Nacional do PROFNIT (CAN), de 

28 de maio de 2024, a Coordenadora Acadêmica Nacional do PROFNIT, no uso das suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º: Alterar a Comissão responsável pela coordenação e organização dos processos de 

Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento de Pontos Focais e de docentes na Rede 

PROFNIT, referente ao biênio de 2024 – 2025, bem como, desenho de metodologia para 

acompanhamento de egressos, que passa a ser presidida por Eduardo Meireles. 

Art. 2º: A composição do Comitê técnicos de Inteligência dos Dados com os seguintes membros: 

Andrea Viviana Waichman (vice-presidência); Andrea Viviana Waichman (vice-presidência); 

Abrahão Alexandre Alden Elesbon (IFES); Gisele Silva Barbosa (UFRJ); Márcio José de 

Medeiros (UFRJ); Maria Hosana Conceição (UnB); Rafael Lima Medeiros (UFAM). 

Art. 3º: A composição do Comitê técnicos de Coleta e Processamento dos Dados com os seguintes 

membros: Alextian Bartholomeu Liberato (IFES); Anderson Gheller Froehlich (UNEMAT); 

Bruno Barzellay Ferreira da Costa (UFRJ); Carla dos Santos Riccardi (UNESP); Claudio 

Henrique Cerqueira Costa Basquerotto (UNIFESSPA); Daniel Santiago Alves Ribeiro (UNIFAP); 

Diego Silva Sales (IFF); Edilson Silva Pires (UFRB); Felipe Fernandes de Oliveira (IFMS); 

Francisco Fábio Cavalcante Barros (IFCE); Genildo Cavalcante Ferreira Junior (IFAC); Gilberto 

Mohr Corrêa (ITA); Jefferson Henrique Tiago Barros (IFAC); Julio Nardi (IFES); Lindomar 

Pegorini Daniel (UNEMAT); Lucas Bomfim Bolzon (UFBA); Marcela Campista (UFRJ); Marcio 

Rodrigues Miranda (IFRO); Nubia Moura Ribeiro (IFBA); Rafael Verão Françozo (IFMS); 

Rogério Ruas Machado (UNIFESSPA); Samuel Aragão (IFMS); Sebastião Rodrigo Ferreira 

(UFRB); Silvia Angelica Domingues Carvalho (UNESP); Sueli Sampaio Damin Custódio (ITA); 

Vinicius Fernandes Ormelesi (UEMG); Wellington Silva Gomes (UEMG), sob a presidência do 

primeiro. 

Art. 4º A Comissão tem as seguintes atribuições: 



 

FORTEC - Associação Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia 

i. Atualização do Regulamento Diretrizes do Credenciamento docentes e Critérios de 

credenciamento docente; 

ii. Elaboração da Chamada de Credenciamento de Docentes; 

iii. Elaboração de um mapa base para formação de micro redes dentro da rede PROFNIT.  

iv. Elaboração de um BI com dados dos docentes, alunos e características dos pontos 

focais; 

v. Análise e avaliação do Recredenciamento de pontos focais. 

vi. Elaboração de estudo detalhado da Produção Cientifica e Tecnológica do Corpo 

Docente dos pontos focais, bem como formação 

vii. Relatórios técnicos conclusivos 

viii. Elaboração de metodologia e regimento para acompanhamento dos egressos. 

ix. Outras demandas que surgirem durante os estudos e trabalho dessa comissão.  

Art. 5º. Dá-se o prazo de até 30 de dezembro de 2024. 

 

Maceió, 28 de maio de 2024 

   

 

 

Tatiane Luciano Balliano  Eduardo Meireles 

Coordenadora Acadêmica Nacional do 

PROFNIT 

 Vice Coordenador Acadêmico Nacional do 

PROFNIT 

 

 


